GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas

às formalidades regimentais, que seja enviado apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de

Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Obras de Caruaru, Andrews Melo, bem como ao

Presidente da AMC de Caruaru, Coronel Edson Nóbrega para que sejam instalados semáforos de alerta com

botoeiras e sinal sonoro, além de rampas de acesso e piso portátil, em áreas onde há faixa de pedestres  nas

principais ruas e avenidas do centro da cidade, o que poderá ser extensivo a outras vias da cidade.

JUSTIFICATIVA

       A acessibilidade nas vias públicas é um direito fundamental e uma necessidade
urgente  para  garantir  a  segurança e  a  mobilidade de  todas  as  pessoas,  especialmente
aquelas com deficiência visual e motora. No centro de Caruaru, onde há grande fluxo de
pedestres  e  veículos,  a  ausência  de  infraestrutura  adequada  nas  faixas  de  pedestres
compromete a inclusão e coloca em risco a integridade física de cidadãos com mobilidade
reduzida.

Diante dessa realidade,  a  instalação de  semáforos de alerta com botoeiras e
sinal sonoro se faz essencial para garantir que pessoas com deficiência visual possam
atravessar as ruas com autonomia e segurança. Esse tipo de equipamento permite que o
pedestre  acione o sinal  de travessia  e  receba um aviso sonoro indicando o momento
seguro para atravessar.

Além disso,  a  construção  de  rampas  de  acesso  e  a  implementação  de  piso  tátil são
medidas  indispensáveis  para  a  mobilidade  de  cadeirantes,  idosos  e  pessoas  com  deficiência
visual. O piso tátil serve como guia para quem tem baixa visão, enquanto as rampas garantem que
pessoas  com  cadeira  de  rodas  ou  dificuldades  de  locomoção  possam  transitar  com  mais
facilidade.  A  adoção  dessas  melhorias  não  apenas  assegura  o  cumprimento  das  normas  de
acessibilidade estabelecidas pela legislação brasileira, como também reforça o compromisso de
Caruaru com a inclusão e o respeito aos direitos de todas as pessoas.

Anexo exemplo  da  necessidade  de  realização  dos  serviços  de  construçãod de  rampas  e  piso
portátil, bem como implantação dos semáforos.

Pelas razões expostas, espera-se o apoio dos Nobres Pares na tramitação deste requerimento.

Dê-se ciência as autoridades citadas neste requerimento.

Sala das Sessões, 06 de fevereiro de 2025.

VEREADOR JÚNIOR LETAL

– Autor –

		2025-02-07T09:55:40-0300
	Vereador Júnior Letal